
  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
 
 

1 
 

 

BOLETIM OFICIAL Nº 143/2020 
Data da publicação:30 de dezembro de 2020 

 
 

GABINETE DA REITORIA 

 
PORTARIA NORMATIVA Nº 385/2020/GR 

PORTARIAS Nº 1865, 1890 a 1989/2020/GR 
 

CAMPUS DE JOINVILLE 
RESOLUÇÃO Nº 01/2020/CCTJ   

PORTARIA Nº Nº 090 a 092/2020/DCTJ  
 

SECRETARIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E 
DIVERSIDADES 

PORTARIA Nº 055/SAAD/2020   

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E 
EXPRESSÃO 

EDITAL Nº 26/2020/CCE 

CENTRO TECNOLÓGICO 
PORTARIAS Nº 292 a  304/2020/SEC/CTC 

 



  
  

2 
 

 

GABINETE DA REITORIA 
 
 A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, RESOLVE:  
 

Portaria Normativa de 28 de dezembro de 2020 
 
Dispõe sobre a revogação da Portaria Normativa nº 74/2016/GR, de 2 de maio de 2016. 
 
Nº 385/2020/GR  - Art. 1º Revogar a Portaria Normativa nº 74/2016/GR, de 2 de maio de 2016. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da Universidade 
Federal de Santa Catarina (UFSC). 
(Ref. Sol. 51177/2020) 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, RESOLVE: 
 

Portaria de 22 de dezembro de 2020 
 

Nº 1865/2020/GR  - Art. 1º Designar, a partir de 11 de Dezembro de 2020, LUIZ FELIPE GUIMARAES 
SOARES,  PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 3, MASIS nº 138856, SIAPE nº 
1572944, para exercer, em caráter pro tempore, a função de Chefe do Departamento de Artes - 
ART/CCE, até que sejam realizadas eleições para o referido cargo. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos 
de Direção e Funções Gratificadas. 
(Ref. Sol. 49836/2020) 
 

Portarias de 23 de dezembro de 2020 
 

Nº 1890/2020/GR  - Designar DENIS BERTAZZO WATASHI, ENGENHEIRO/ÁREA, MASIS nº 206646, 
SIAPE nº 2350128, para substituir a Chefe do Setor de Orçamento para Obras - 
SOO/DPAE/SEOMA, código FG2, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e 
Funções Gratificadas, no período de 31/12/2020 a 14/01/2021, tendo em vista o afastamento da 
titular Ligia Pauline Mesquita, SIAPE nº 1790401, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 50897/2020) 
 
Nº 1891/2020/GR  - Designar MARCIO ALVAREZ DA SILVA, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, 
classe D, nível 1, MASIS nº 111540, SIAPE nº 1160185, para substituir o Chefe do Departamento 
de Biologia Celular, Embriologia e Genética - BEG/CCB, código FG1, integrante do Quadro 
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 22/12/2020 a 
30/12/2020, tendo em vista o afastamento do titular Marcio Ferreira Dutra, SIAPE nº 1632398, 
em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 50616/2020) 
 
Nº 1892/2020/GR  - Dispensar, a partir de 16 de Dezembro de 2020, Lêda Maria Braga  Tomitch, 
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe E, MASIS nº 103033,  SIAPE nº 1159635, do 

exercício da função de Subcoordenadora do Programa e PósGraduação em Inglês: Estudos 



  
  

3 
 

Linguísticos e Literários - CPGIELL/CCE, para a qual foi designada pela Portaria 1686/2019/GR, DE 

19 DE JULHO DE 2019, tendo em vista seu pedido de aposentadoria. 

(Ref. Solicitação 51056/2020) 

 

Nº 1893/2020/GR  - Art. 1º Designar, a partir de 16 de Dezembro de 2020, ALINNE BALDUINO 
PIRES FERNANDES,  PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 2, MASIS nº 198735, 
SIAPE nº 1058139, para exercer a função de Subcoordenador(a) do Programa e Pós-Graduação 
em Inglês: Estudos Linguísticos e Literários - CPGIELL/CCE, para completar mandato a expirar-se 
em 31 de Julho de 2021. 
Art. 2º Atribuir à servidora a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. 51056/2020) 
 
Nº 1894/2020/GR  - Art. 1º Designar, a partir de 26 de Dezembro de 2020, CAROLINA SUELEN DA 
SILVA, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 201205, SIAPE nº 2245992, para exercer a 
função de Diretor(a) Administrativo(a) - DA/BNU da Universidade Federal de Santa Catarina, para 
um mandato de quatro anos. 
Art. 2º  Atribuir à servidora o cargo de direção, código CD4, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas. 
(Ref. Sol. OF E 131/BNU/UFSC/2020) 
 
Nº 1895/2020/GR  - Designar FERNANDA AVILA, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 
216464, SIAPE nº 3125385, para substituir a Chefe do Serviço de Expediente - SE/QMC/CFM, 
código FG4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no 
período de 30/11/2020 a 19/12/2020, tendo em vista o afastamento da titular RITA DE CASSIA 
DAVID, SIAPE nº 1157935, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 51082/2020) 
 
Nº 1896 - Designar FERNANDO FERNANDES DINIZ, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 
212242, SIAPE nº 3030136, Chefe do Serviço de Expediente - SE/PU/SEOMA, para responder 
cumulativamente pela Chefe da Divisão de Almoxarifado - DA/CAA/PU/SEOMA, código FG3, 
integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 
31 de Dezembro de 2020 a 19 de Janeiro de 2021, tendo em vista o afastamento do titular, 
Ramon Ghisi, SIAPE nº 1179688, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 50850/2020) 
 
Nº 1897/2020/GR  - Designar FERNANDO FERNANDES DINIZ, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
MASIS nº 212242, SIAPE nº 3030136, Chefe do Serviço de Expediente - SE/PU/SEOMA, para 
responder cumulativamente pela Chefe da Divisão de Almoxarifado - DA/CAA/PU/SEOMA, 
código FG3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no 
período de 20 de Janeiro de 2021 a 29 de Janeiro de 2021, tendo em vista o afastamento do 
titular, Ramon Ghisi, SIAPE nº 1179688, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 50850/2020) 
 
Nº 1898/2020/GR  - Designar JUSSARA CORREA DO NASCIMENTO, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 134150, SIAPE nº 1456537, para substituir a Chefe do Serviço de 
Expediente - SE/DAE/PROGRAD, código FG4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de 
Direção e Funções Gratificadas, no período de 31/12/2020 a 05/01/2021, tendo em vista o 
afastamento da titular Ioanna Katharina Schroeder, SIAPE nº 2656423, em gozo de férias 
regulamentares. 



  
  

4 
 

(Ref. Sol. 51146/2020) 
 
Nº 1899/2020/GR - Designar JUSSARA CORREA DO NASCIMENTO, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 134150, SIAPE nº 1456537, para substituir a Chefe do Serviço de 
Expediente - SE/DAE/PROGRAD, código FG4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de 
Direção e Funções Gratificadas, no período de 01/02/2021 a 05/02/2021, tendo em vista o 
afastamento da titular Ioanna Katharina Schroeder, SIAPE nº 2656423, em gozo de férias 
regulamentares. 
(Ref. Sol. 51153/2020) 
 
Nº 1900/2020/GR  - Art. 1º Designar, a partir de 04 de Janeiro de 2021, Alfredo Alberto Muxel,  
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 2, MASIS nº 193598, SIAPE nº 2965314, para 
exercer a função de Coordenador(a) do Curso de Graduação em Química - CCGQ/CTE, para um 
mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a Função Comissionada de Coordenação de Curso, código FCC. 
(Ref. Sol. OF E 132 BNU/UFSC/2020) 
 
Nº 1901/2020/GR  - Art. 1º Designar, a partir de 04 de Janeiro de 2021, FERNANDA LUIZA DE 
FARIA,  PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe A, nível 2D, MASIS Nº 211324, SIAPE nº 
1384779, para exercer a função de Subcoordenador(a) do Curso de Graduação em Química - 
CCGQ/CTE, para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir à servidora a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. OF E 132/BNU/UFSC/2020) 
 
Nº 1902/2020/GR  -Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º, inciso I da Lei nº 
8.112/90, DAVID SOARES NORONHA MENDONÇA, classificado(a) em 65º lugar no concurso 
público, Lista Geral, instituído pelo Edital nº 136/2018/DDP, publicado no Diário Oficial da União 
de 23 de novembro de 2018, homologado pelo Edital nº 017/2019/DDP, publicado no Diário 
Oficial da União de 12 de abril de 2019, prorrogado pelo Edital nº 007/2020/DDP, publicado no 
Diário Oficial da União de 11 de fevereiro de 2020, no cargo de Assistente em Administração, 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho 
de 40 horas semanais, com exercício no Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima 
Florianópolis, em vaga decorrente da posse em outro cargo inacumulável de Cleusa Mazuco, 
código de vaga 831876, pela Portaria nº 543/DAP/2020, publicada no Diário Oficial da União de 
21 de dezembro de 2020. A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da 
publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o parágrafo 1º do art.13 da Lei nº 
8.112/90. 
(Ref. Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, e suas alterações) 
 
Nº 1903/2020/GR  - Art. 1º Designar, a partir de 03 de Dezembro de 2020, Maria Elisa Magri,  
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 1, MASIS nº 207467, SIAPE nº 3769854, para 
exercer a função de Coordenador(a) de Graduação em Engenharia Sanitária e Ambiental - 
CGENS/CTC, para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir à servidora a Função Comissionada de Coordenação de Curso, código FCC. 
(Ref. Sol. 45643/2020) 
 
Nº 1904/2020/GR  - Art. 1º Designar, a partir de 03 de Dezembro de 2020, BRUNO SEGALLA 
PIZZOLATTI,  PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe A, nível 1D, MASIS Nº 215117, SIAPE nº 



  
  

5 
 

1023928, para exercer a função de Subcoordenador(a) do Curso de Graduação em Engenharia 
Sanitária e Ambiental - CGENS/CTC, para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. 45643/2020) 
 
Nº 1905/2020/GR  - Designar ANA PAULA GONÇALVES RODRIGUES, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 217448, SIAPE nº 3138147, para substituir a Chefe do Serviço de 
Documentação - SD/CPCAD/DAE/PROGRAD, código FG4, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 28/12/2020 a 11/01/2021, tendo em 
vista o afastamento da titular SYLVIA GRAVANA DA CUNHA, SIAPE nº 1658886, em gozo de férias 
regulamentares. 
(Ref. Sol. 51151/2020) 
 
Nº 1906/2020/GR  - Designar DOUGLAS VIEIRA RIBEIRO, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS 
nº 217468, SIAPE nº 3138247, para substituir a Chefe do Serviço de Documentação - 
SD/CPCAD/DAE/PROGRAD, código FG4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção 
e Funções Gratificadas, no período de 12/01/2021 a 15/01/2021, tendo em vista o afastamento 
da titular SYLVIA GRAVANA DA CUNHA, SIAPE nº 1658886, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 51158/2020) 
 
Nº 1907/2020/GR  - Designar DOUGLAS VIEIRA RIBEIRO, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS 
nº 217468, SIAPE nº 3138247, para substituir o Chefe da Seção de Informática - 
SI/CPCAD/DAE/PROGRAD, código FG5, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e 
Funções Gratificadas, no período de 05/01/2021 a 11/01/2021, tendo em vista o afastamento do 
titular MAURILIO MANOEL DA SILVA, SIAPE nº 1158433, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 51162/2020) 
 
Nº 1908/2020/GR  - Designar DOUGLAS VIEIRA RIBEIRO, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS 
nº 217468, SIAPE nº 3138247, para substituir o Chefe da Seção de Informática - 
SI/CPCAD/DAE/PROGRAD, código FG5, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e 
Funções Gratificadas, no período de 01/12/2020 a 18/12/2020, tendo em vista o afastamento do 
titular MAURILIO MANOEL DA SILVA, SIAPE nº 1158433, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 51161/2020) 
 
Nº 1909/2020/GR  - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Janeiro de 2021, Edson Marcos de Anhaia, 
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 1, MASIS nº 195728, SIAPE nº 2859064, para 
exercer a função de Chefe do Departamento de Educação do Campo - DEC/CED da Universidade 
Federal de Santa Catarina, para mandato de 2 anos. 
Art. 2º  Atribuir ao servidor a função gratificada FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos 
de Direção e Funções Gratificadas. 
(Ref. Sol. 48220/2020) 
 
Nº 1910/2020/GR  - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Janeiro de 2021, ANDRE TASCHETTO 
GOMES,  PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 2, MASIS Nº 201850, SIAPE nº 
1137741, para exercer a função de Subchefe do Departamento de Educação do Campo - 
DEC/CED, para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. 48220/2020) 



  
  

6 
 

 
Portarias de 28 de dezembro de 2020 

 
Nº 1911/2020/GR  - Art. 1º Designar, a partir de 11 de Dezembro de 2020, LUIZ FELIPE GUIMARAES 
SOARES,  PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 3, MASIS nº 138856, SIAPE nº 
1572944, para exercer em caráter pro tempore, a função de Subchefe do Departamento de Artes 
- ART/CCE, até que sejam realizadas eleições para o referido cargo. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a carga horária de dez horas semanais. 
Art. 3º Anular a Portaria N.º 1865/2020/GR, de 22 de dezembro de 2020, que designou o servidor 
para exercer, em caráter pro tempore, a função de Chefe do Departamento de Artes - ART/CCE, 
publicada no DOU N.º 245, seção 2, P. 40, em 23/12/2020. 
(Ref. Sol. 23080.049836/2020-17) 
 
Nº 1912/2020/GR - Art. 1º Extinguir o Setor de Serviços Financeiros - SSF/CAA/PU/SEOMA.Art. 
2º Criar o Setor de Empenhos e Pagamentos do Departamento de Projetos, Contratos e 
Convênios (SEP/DPC). 
Art. 3º Utilizar a função gratificada código FG-2 do Setor de Serviços Financeiros - 
SSF/CAA/PU/SEOMA. 
Art.4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação nº 49335/2020) 
 
Nº 1913/2020/GR  - Art. 1º Designar, a partir de 26 de Dezembro de 2020, Paulo Roberto Kammer, 
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, MASIS nº 172205, SIAPE nº 1757967, para exercer 
a função de Diretor(a) Administrativo(a) - DA/CBS da Universidade Federal de Santa Catarina. 
Art. 2º  Atribuir ao servidor o cargo de direção, código CD4, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas. 
(Ref. Sol. 51339/2020) 
 
Nº 1914/2020/GR  - Dispensar, a partir de 18 de Dezembro de 2020, Juliana Blau, TÉCNICO EM 
ASSUNTOS EDUCACIONAIS, MASIS nº 179587, SIAPE nº 1789730, do exercício da função de 
Coordenador(a) de Apoio Administrativo - CAA/CFH, código FG1, para a qual foi designada pela 
Portaria 361/2019/GR, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 . 
(Ref. Sol. 51421/2020) 
 
Nº 1915/2020/GR  - Dispensar, a partir de 26 de Dezembro de 2020, Suelen Dias Fagundes 
Brandolt, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 202210, SIAPE nº 1196588, do exercício 
da função de Coordenador(a) Administrativo - CA/DA/ARA, código FG1, para a qual foi designada 
pela Portaria 1183/2019/GR, DE 29 DE MAIO DE 2019 . 
(Ref. Sol. OF E 6/DGER/ARA) 
 
Nº 1916/2020/GR  - Art. 1º Designar LUANA VARGAS RAUPP DA SILVA, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 209506, SIAPE nº 2408781, para exercer a função de Coordenador(a) 
Administrativo - CA/DA/ARA da Universidade Federal de Santa Catarina. 
Art. 2º Atribuir à servidora o cargo de direção, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
(Ref. Sol. OF E 6/DGER/ARA) 
 



  
  

7 
 

Nº 1917/2020/GR  - Art. 1º Suspender temporariamente o afastamento para formação no 
exterior da professora Marina Bazzo de Espíndola no período de 29/12/2020 a 28/03/2021.  Art. 2º 
A docente deverá retornar imediatamente ao teletrabalho a partir da suspensão do afastamento para 
formação no exterior.  Art. 3º A chefia do departamento de lotação da docente deverá informar, por 
meio de ofício, a data de sua apresentação para o teletrabalho à Coordenadoria de Capacitação de 
Pessoas do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Pró-Reitoria de Desenvolvimento e 
Gestão de Pessoas e ao Departamento de Ensino da Pró-Reitoria de Graduação.  
Art. 4º A solicitação de volta às atividades do pós-doutorado no exterior deverá ser realizada pelo 
mesmo canal no qual foi feito o requerimento da suspensão do afastamento para formação.  Art. 5º 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

(Ref. Solicitação nº 051144/2020) 

 
Nº 1918/2020/GR  –Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria nº 1695/2020/GR, de 7 de dezembro de 2020, 
que designa os membros da Comissão Permanente de Monitoramento Epidemiológico, incluindo 
parágrafo único, com a seguinte redação: “Parágrafo único. Atribuir aos servidores mencionados no 
caput a carga horária de dez horas semanais para o desempenho das atividades.”  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Pandemia da doença COVID-19, causada pelo novo coronavírus, e tendo em vista o art. 207 da 
Constituição Federal; a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020; as portarias normativas nº 
352/2020/GR e nº 353/2020/GR, de 16 de março de 2020; bem como o art. 30, inciso XVII, e o art. 

31 do Estatuto da UFSC) 
 
Nº 1919/2020/GR  – Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria nº 1996/2020/GR, de 7 de dezembro de 
2020, que designa os membros da Comissão Permanente de Monitoramento da Saúde 
Psicológica, incluindo parágrafo único, com a seguinte redação: “Parágrafo único. Atribuir aos 
servidores mencionados no caput a carga horária de dez horas semanais para o desempenho 
das atividades.”  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Considerando a declaração, pela Organização Mundial de Saúde, em 11 de março de 2020, 
de pandemia da doença COVID-19, causada pelo novo coronavírus, e tendo em vista o art. 207 
da Constituição Federal; a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020; as portarias normativas nº 
352/2020/GR e nº 353/2020/GR, de 16 de março de 2020; bem como o art. 30, inciso XVII, e o 
art. 31 do Estatuto da UFSC) 
 
Nº 1920/2020/GR  – Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria nº 1996/2020/GR, de 7 de dezembro de 
2020, que designa os membros da Comissão Permanente de Monitoramento da Saúde 
Psicológica, incluindo parágrafo único, com a seguinte redação: “Parágrafo único. Atribuir aos 
servidores mencionados no caput a carga horária de dez horas semanais para o desempenho 
das atividades.”  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Considerando a declaração, pela Organização Mundial de Saúde, em 11 de março de 2020, 
de pandemia da doença COVID-19, causada pelo novo coronavírus, e tendo em vista o art. 207 
da Constituição Federal; a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020; as portarias normativas nº 
352/2020/GR e nº 353/2020/GR, de 16 de março de 2020; bem como o art. 30, inciso XVII, e o 
art. 31 do Estatuto da UFSC) 
 
Nº 1921/2020/GR  - Art. 1º Designar, a partir de 18 de Dezembro de 2020, Maria Eliza Nagel 
Hassemer,  PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 4, MASIS nº 187750, SIAPE nº 
3295590, para exercer, em caráter pro tempore, a função de Coordenador(a) do Programa de 



  
  

8 
 

Pós-Graduação Engenharia Ambiental - CPGEA/CTC, até que sejam realizadas eleições para o 
referido cargo. 
Art. 2º  Atribuir à servidora a Função Comissionada, código FCC. 
(Ref. Sol. 50440/2020) 
 
Nº 1922/2020/GR  - Dispensar, a partir de 31 de Dezembro de 2020, NELI TERESINHA FERREIRA 
MACHADO, TÉCNICO EM CONTABILIDADE, MASIS nº 193164, SIAPE nº 1681247, do exercício da 
função de Chefe do Setor de Prestação de Contas de Convênios - SPCC/CC/DCF/SEPLAN, código 
FG2, para a qual foi designada pela Portaria 1374/2017/GR, DE 16 DE JUNHO DE 2017. 
(Ref. Sol. 51748/2020) 
 
Nº 1923/2020/GR  - Art. 1º Designar, a partir de 31 de Dezembro de 2020, ARIEL JOSÉ DA SILVA, 
CONTADOR, MASIS nº 208625, SIAPE nº 2390111, para exercer a função de Chefe do Setor de 
Prestação de Contas de Convênios - SPCC/CC/DCF/SEPLAN. 
Art. 2º  Atribuir ao servidor a função gratificada FG2, integrante do Quadro Distributivo de Cargos 
de Direção e Funções Gratificadas. 
(Ref. Sol. 51748/2020) 
 
Nº 1924/2020/GR  - Designar ANDERSON ROBERTO OLIVEIRA, AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, 
MASIS nº 183550, SIAPE nº 1929697, Coordenador(a) de Apoio Administrativo - CAA/PU/SEOMA, 
para responder cumulativamente pela Prefeito(a) da Prefeitura Universitáira - PU/SEOMA, 
código CD4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no 
período de 12 de Dezembro de 2020 a 09 de Janeiro de 2021, tendo em vista o afastamento da 
titular, SOELI SOARES DE MORAES, SIAPE nº 1159966, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 50846/2020) 
 
Nº 1925/2020/GR  - Designar RAPHAEL CALAGE TONERA, TÉCNICO EM ELETRÔNICA, MASIS nº 
210654, SIAPE nº 2996291, para substituir o Coordenador(a) do Núcleo de Manutenção - 
NUMA/PU/SEOMA, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e 
Funções Gratificadas, no período de 25/01/2021 a 29/01/2021, tendo em vista o afastamento do 
titular NEWTON NEVES DE CARVALHO, SIAPE nº 1158717, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 50853/2020) 
 
Nº 1926/2020/GR  - Designar ANA PAULA GONÇALVES RODRIGUES, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 217448, SIAPE nº 3138147, para substituir o Chefe da Seção de 
Informática - SI/CPCAD/DAE/PROGRAD, código FG5, integrante do Quadro Distributivo de Cargos 
de Direção e Funções Gratificadas, no período de 12/01/2021 a 19/01/2021, tendo em vista o 
afastamento do titular MAURILIO MANOEL DA SILVA, SIAPE nº 1158433, em gozo de férias 
regulamentares. 
(Ref. Sol. 51168/2020) 
 
Nº 1927/2020/GR - Designar GREICY BAINHA PACHECO GESSER, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 200330, SIAPE nº 2228550, para substituir o Chefe do Serviço de 
Registro de Diploma de IES/SC - SRD/DERD/DAE/PROGRAD, código FG4, integrante do Quadro 
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 28/01/2021 a 
26/02/2021, tendo em vista o afastamento do titular JOSE REGIS FILHO, SIAPE nº 1085643, em 
gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 51175/2020) 



  
  

9 
 

 
Nº 1928/2020/GR  - Designar Rafael Terra Dall Agnol, TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, 
MASIS nº 220072, SIAPE nº 1138452, para substituir a Chefe do Serviço de Expediente dos 
Programas de Pós-Graduação - SEPG/DSAC/CTE, código FG4, integrante do Quadro Distributivo 
de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 18/01/2021 a 24/01/2021, tendo em 
vista o afastamento da titular NATHALIA CIRNE DINIZ CRUZ, SIAPE nº 1418391, em gozo de férias 
regulamentares. 
(Ref. Sol. 51196/2020) 
 
Nº 1929/2020/GR  - Designar CAMILA COLLATO, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 
206687, SIAPE nº 2350143, Chefe do Serviço de Comunicação e Eventos Institucionais - SECE/CTE, 
para responder cumulativamente pela Chefe do Serviço de Expediente dos Programas de Pós-
Graduação - SEPG/DSAC/CTE, código FG4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de 
Direção e Funções Gratificadas, no período de 31 de Dezembro de 2020 a 17 de Janeiro de 2021, 
tendo em vista o afastamento da titular, NATHALIA CIRNE DINIZ CRUZ, SIAPE nº 1418391, em 
gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 51200/2020) 
 
Nº 1930/2020/GR  - Designar WILLIAN STEFFAN DE OLIVEIRA, ASSISTENTE DE LABORATÓRIO, 
MASIS nº 213069, SIAPE nº 3046989, Chefe do Serviço de Administração de Pessoal - 
SAP/CA/CED, para responder cumulativamente pela Coordenador(a) Administrativo(a) - 
CA/CA/CED, código FG2, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções 
Gratificadas, no período de 28 de Dezembro de 2020 a 15 de Janeiro de 2021, tendo em vista o 
afastamento da titular, MARINA BRUM OLIVEIRA, SIAPE nº 2196457, em gozo de férias 
regulamentares. 
(Ref. Sol. 51324/2020) 
 
Nº 1931/2020/GR  - Designar MOACIR SERRALVO FARIA, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, 
classe E, MASIS nº 119886, SIAPE nº 1215205, para substituir o Chefe do Departamento de 
Ciências Fisiológicas - CFS/CCB, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de 
Direção e Funções Gratificadas, no período de 21/12/2020 a 30/12/2020, tendo em vista o 
afastamento do titular VANDER BAPTISTA, SIAPE nº 1523250, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 51232/2020) 
 
Nº 1932/2020/GR  - Art. 1º Designar, por um período de 36 (trinta e seis) meses, os docentes listados a 

seguir como coordenadores dos respectivos projetos vinculados ao Projeto Institucional de 

Internacionalização – PRINT, Edital CAPES nº 41/2017: 

COORDENADOR DO PROJETO  NOME DO PROJETO 

Andréia Guerini Tradução, tradição e inovação 

Antonio Cezar Bornia 
Manufatura distribuída e automatizada e fabricação automatizada 

setorial (saúde) 

Antonio Pedro Novaes de Oliveira 
Desenvolvimento de nanoestruturas e incorporação em produtos 

funcionais 



  
  

10 
 

Ariane Zamoner Pacheco de Souza 
Alvos moleculares e terapêuticos em doenças metabólicas e 

degenerativas 

Cláudia Sayer 

Sustentabilidade Industrial: tratamento, aproveitamento e 

valorização de resíduos; tecnologias limpas; fontes renováveis de 

energia e uso da biodiversidade 

Cristiane Derani 
Água, Energia e Alimento “NEXUS” – Sustentabilidade na 

comunidade internacional 

Cristina Scheibe Wolff  
Práticas Culturais, Educação e Direitos Humanos: violências, 

gênero, diversidades 

Daniel Gonçalves 
Internacionalização da Matemática e integração com Física e 

Engenharias 

Daniel Martins 
Robótica: competência e pesquisa em paralelismo e 

reconfiguração 

Daniel Silva Portal Línguas, literatura e práticas culturais 

Denizar Cruz Martins Energia Sustentável para o Futuro 

Diego Augusto Santos Silva Diagnóstico e intervenção para estilos de vida saudáveis 

Edmundo Carlos Grisard Comunicação celular e biologia de sistemas 

Franciele Bete Petry 
Desafios da universidade contemporânea no mundo globalizado: 

cultura e formação em perspectiva comparada, Brasil e Alemanha 

Gregorio Jean Varvakis Rados Apoio digital à governança do programa de internacionalização 

João Borges Laurindo Alimentos de origem vegetal, processamento e impacto na saúde 

Josiel Barbosa Domingos Desenvolvimento e aplicação de nanocatalisadores 

Josimari Telino de Lacerda Envelhecimento saudável e mobilidade urbana 

Jussara Gue Martini Educação interprofissional em saúde 

Leila Hayashi Produção sustentável de alimentos no âmbito das Ciências Agrárias 



  
  

11 
 

Maique Weber Biavatti 

Estudo multilateral e translacional em novos fármacos e sistemas 

de liberação nanoestruturados para o tratamento de doenças 

infecciosas, parasitárias e câncer 

Patrícia Montanari Geraldi Repositório de práticas interculturais 

Paulo Antunes Horta Junior 

Internacionalização integrada da produção de conhecimento e 

formação de recursos humanos na área de biodiversidade 

marinho/costeira – bases para a sustentabilidade 

Rejane Helena Ribeiro da Costa 
Pesquisa e Inovação para Cidades Inteligentes e Ambientalmente 

Sustentáveis – Águas, Resíduos e Energia Renovável 

Ricardo José Rabelo 
Automação, controle e sistemas computacionais para indústria e 

serviços 4.0 

Rubens Onofre Nodari Caracterização, conservação e uso sustentável da biodiversidade 

Vania Bogorny Big Data Analytics: lançando luz dos genes ao cosmos 

Art. 2º Atribuir aos docentes listados no art. 1º, à exceção da professora Cristiane Derani, pró-
reitora de pós-graduação, a carga horária de oito horas semanais para a execução de suas 
atividades.Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da 
UFSC.(Ref. Solicitação nº 48912/2020) 

 
Nº 1933/2020/GR  - Designar Catieli Nunes de Figueredo Beléia, ADMINISTRADOR, MASIS nº 
201108, SIAPE nº 1018662, para substituir a Diretor(a) Administrativo(a) - DA/BNU, código CD4, 
integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 
31/12/2020 a 22/01/2021, tendo em vista o afastamento da titular CAROLINA SUELEN DA SILVA, 
SIAPE nº 2245992, Diretor(a) Administrativo(a) - DA/BNU . 
(Ref. Sol. 51237/2020) 
 
Nº 1934/2020/GR - Designar LYNCEO FALAVIGNA BRAGHIROLLI, PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR, classe C, nível 2, MASIS nº 213823, SIAPE nº 1848379, para substituir a Chefe do 
Departamento de Engenharia de Produção e Sistemas - EPS/CTC, código FG1, integrante do 
Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 21/12/2020 a 
19/01/2021, tendo em vista o afastamento da titular LUCILA MARIA DE SOUZA CAMPOS, SIAPE 
nº 1765629, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 51244/2020) 
 
Nº 1935/2020/GR - Designar Alexsandro Furtado Pereira, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
MASIS nº 185390, SIAPE nº 1953115, para substituir o Chefe da Seção de Transportes - 
ST/DA/CBS, código FG5, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções 
Gratificadas, no período de 28/12/2020 a 25/01/2021, tendo em vista o afastamento do titular 
Tienko Vitor da  Rocha, SIAPE nº 2013617, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 51284/2020) 
 



  
  

12 
 

Nº 1936/2020/GR  - Art. 1º Designar Tatiane Sartori, SECRETÁRIO EXECUTIVO, MASIS nº 210263, 
SIAPE nº 1759071, para exercer a função de Chefe da Divisão de Apoio Administrativo - 
DAA/DAP/ PRODEGESP. 
Art. 2º  Atribuir à servidora a função gratificada FG3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos 
de Direção e Funções Gratificadas. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
(Ref. Sol. 51591/2020) 
 
Nº 1937/2020/GR  - Designar Carolina Kalthoff Salvador de Oliveira, PROCURADOR FEDERAL, 
MASIS nº 612302, SIAPE nº 1553661, Chefe do Setor de Contencioso - SC/PF/UFSC, para 
responder cumulativamente pela Procurador-Chefe - PF/UFSC, código CD3, integrante do Quadro 
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 22 de Dezembro de 2020 
a 31 de Dezembro de 2020, tendo em vista o afastamento do titular, Juliano Scherner Rossi, SIAPE 
nº 2553390, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 51313/2020) 
 
Nº 1938/2020/GR  -Tornar sem efeito a Portaria nº 1597/2020/GR, publicada no Diário Oficial da 
União de 26 de novembro de 2020, seção 2, p. 31, que trata da nomeação de FERNANDO 
KINGESKI CLEMENTEL, no cargo de Assistente em Administração, do Edital nº 136/2018/DDP, 
homologado pelo Edital nº 017/2019/DDP, em regime de trabalho de 40 horas semanais. 
(Ref. tendo em vista o disposto no Art. 13, §1º e 6º, da Lei nº 8.112/90) 
 
Nº 1939/2020/GR  –Tornar sem efeito a Portaria nº 1755/2020/GR, publicada no Diário Oficial 
da União de 14 de dezembro de 2020, seção 2, p. 27, que trata da nomeação de PETERSON ALVES 
BALBINOT, no cargo de Assistente em Administração, do Edital nº 136/2018/DDP, homologado 
pelo Edital nº 017/2019/DDP, em regime de trabalho de 40 horas semanais. 
(Ref. Tem vista a desistência formal do(a) candidato(a)) 
 
Nº 1940/2020/GR  –Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º, inciso I da Lei nº 
8.112/90, CAMILA GARBIN SANDI, classificado(a) em 4º lugar no concurso público, Lista Geral, 
instituído pelo Edital nº 136/2018/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 23 de novembro 
de 2018, homologado pelo Edital nº 017/2019/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 12 
de abril de 2019, prorrogado pelo Edital nº 007/2020/DDP, publicado no Diário Oficial da União 
de 11 de fevereiro de 2020, no cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, 
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, 
com exercício no Campus de Araranguá, em vaga decorrente da aposentadoria de Jose Carioni, 
código de vaga 690002, pela Portaria nº 865/DAP/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
02 janeiro de 2020. 
A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste ato no 
Diário Oficial da União, de acordo com o parágrafo 1º do art.13 da Lei nº 8.112/90. 
(Ref. Tendo em vista o que consta no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, e suas alterações) 
 
Nº 1941/2020/GR  – Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º, inciso I da Lei nº 
8.112/90, DANIELA TRIPODI LEONARDI, classificado(a) em 5º lugar no concurso público, Lista 
Geral, instituído pelo Edital nº 136/2018/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 23 de 
novembro de 2018, homologado pelo Edital nº 017/2019/DDP, publicado no Diário Oficial da 
União de 12 de abril de 2019, prorrogado pelo Edital nº 007/2020/DDP, publicado no Diário 
Oficial da União de 11 de fevereiro de 2020, no cargo de Assistente em Administração, Nível de 



  
  

13 
 

Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com exercício no Campus de Blumenau, em vaga decorrente da aposentadoria 
de Milton Umberto da Silva, código de vaga 273944, pela Portaria nº 370/DAP/2020, publicada 
no Diário Oficial da União de 20 de agosto de 2020. 
A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste ato no 
Diário Oficial da União, de acordo com o parágrafo 1º do art.13 da Lei nº 8.112/90. 
(Ref. Tendo em vista o que consta no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, e suas alterações) 
 
Nº 1942/2020/GR - Art. 1º Conceder a continuidade do afastamento para formação no exterior 
do professor PEDRO LUIZ BORGES CHAFFE para o período de 4 de janeiro a 8 de setembro de 
2021.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
(Ref. Solicitação nº 51735/2020) 
 
Nº 1943/2020/GR  - Designar Israel Henrique Zimmer, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS 
nº 198239, SIAPE nº 2190063, Chefe do Serviço de Expediente - SE/DIP/PROGRAD, para 
responder cumulativamente pela Coordenador(a) de Estágios - CE/DIP/PROGRAD, código FG1, 
integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 
09 de Dezembro de 2020 a 20 de Dezembro de 2020, tendo em vista o afastamento da titular, 
SARAH YASMINNI DOS SANTOS MORELLI, SIAPE nº 1975803, em licença à gestante 
(Ref. Sol. 51538/2020) 
 
Nº 1944/2020/GR  - Designar ROSI CORREA DE ABREU, TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, 
MASIS nº 45130, SIAPE nº 1156912, Secretário(a) do Gabinete da Reitoria, para responder 
cumulativamente pela Assessor(a) do Gabinete da Reitoria, código CD4, integrante do Quadro 
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 01 de Janeiro de 2021 a 
12 de Janeiro de 2021, tendo em vista o afastamento da titular, KATIA DENISE MOREIRA, SIAPE 
nº 1653705, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 51564/2020) 
 
Nº 1945/2020/GR  - Designar Amalia Borges Dário, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 
184726, SIAPE nº 1945740, Chefe do Serviço de Internacionalização - SI/CI/PROPG, para 
responder cumulativamente pela Coordenador(a) de Internacionalização - CI/DPG/PROPG, 
código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no 
período de 07 de Dezembro de 2020 a 23 de Dezembro de 2020, tendo em vista o afastamento 
do titular, FABIO BALTAZAR DE QUEIROZ, SIAPE nº 1087789, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 51614/2020) 
 
Nº 1946/2020/GR  - Designar RAPHAEL CALAGE TONERA, TÉCNICO EM ELETRÔNICA, MASIS nº 
210654, SIAPE nº 2996291, para substituir o Coordenador(a) do Núcleo de Manutenção - 
NUMA/PU/SEOMA, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e 
Funções Gratificadas, no período de 31/12/2020 a 19/01/2021, tendo em vista o afastamento do 
titular NEWTON NEVES DE CARVALHO, SIAPE nº 1158717, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 50853/2020) 
 
Nº 1947/2020/GR  - Art. 1º Designar, a partir de 07 de Dezembro de 2020, Patricia Jantsch Fiuza,  
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 2, MASIS nº 191390, SIAPE nº 2058903, para 
exercer a função de Subcoordenador(a) da Coordenadoria Especial Interdisciplinar de 



  
  

14 
 

Tecnologias da Informação e Comunicação - CIT/CTS/ARA, para completar mandato a expirar-se 
em 12 de Setembro de 2022. 
Art. 2º Atribuir à servidora a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. 23080.045703/2020-71) 
 
Nº 1948/2020/GR  - Designar LETICIA STEDILE, ADMINISTRADOR, MASIS nº 214666, SIAPE nº 
1227545, para substituir o Coordenador(a) Financeiro(a) - CF/CFH, código FG1, integrante do 
Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 28/12/2020 a 
21/01/2021, tendo em vista o afastamento do titular HOMERO FARIAS, SIAPE nº 1669296, em 
gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 51424/2020) 
 
Nº 1949/2020/GR  - Designar GUSTAVO MOSCHINI SALICH, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
MASIS nº 208321, SIAPE nº 2388594, para substituir a Chefe do Setor de Recepção e Atendimento 
ao Servidor - SRAS/PRODEGESP, código FG2, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de 
Direção e Funções Gratificadas, no período de 11/12/2020 a 30/12/2020, tendo em vista o 
afastamento da titular Ivete Furlan Machado, SIAPE nº 1886331, em gozo de férias 
regulamentares. 
(Ref. Sol. 49445/2020) 
 
Nº 1950/2020/GR  - Designar ARTUR ROCHA SILVA, ADMINISTRADOR, MASIS nº 213049, SIAPE nº 
3046426, para substituir a Chefe do Serviço de Internacionalização - SI/CI/PROPG, código FG4, 
integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 
01/01/2021 a 22/01/2021, tendo em vista o afastamento da titular Amalia Borges Dário, SIAPE 
nº 1945740, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 51614/2020) 
 
Nº 1951/2020/GR  - Designar ARTUR ROCHA SILVA, ADMINISTRADOR, MASIS nº 213049, SIAPE nº 
3046426, para substituir a Chefe do Serviço de Internacionalização - SI/CI/PROPG, código FG4, 
integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 
25/01/2021 a 29/01/2021, tendo em vista o afastamento da titular Amalia Borges Dário, SIAPE 
nº 1945740, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 51614/2020) 
 
Nº 1952/2020/GR  - Designar Ricardo Covolo Rocha, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 
173945, SIAPE nº 1772927, Coordenador(a) Financeiro(a) - CF/DPG/PROPG, para responder 
cumulativamente pela Diretor(a) do Departamento de Pós-Graduação - DPG/PROPG, código CD4, 
integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 
18 de Janeiro de 2021 a 27 de Janeiro de 2021, tendo em vista o afastamento do titular, MARCOS 
MOISES POMPILIO, SIAPE nº 1158275, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 51614/2020) 
 
Nº 1953/2020/GR  - Designar Marina Silveira Soares, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 
185900, SIAPE nº 1969042, para substituir o Coordenador(a) de Dimensionamento e 
Movimentação - CDiM/DDP/PRODEGESP, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 30/12/2020 a 26/01/2021, tendo em 
vista o afastamento do titular Nilton Jorge de Quadra, SIAPE nº 1891322, em gozo de férias 
regulamentares. 



  
  

15 
 

(Ref. Sol. 51583/2020) 
 
Nº 1954/2020/GR - Designar JACQUELINE MARIA NEHME ROCCO, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 212770, SIAPE nº 3043043, para substituir o Chefe do Serviço de 
Comunicação e Expedição - SCE/CAC/PROAD, código FG4, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 04/01/2021 a 02/02/2021, tendo em 
vista o afastamento do titular HENRIQUE PROCHASKA JUNIOR, SIAPE nº 1157848, em gozo de 
férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 51783/2020) 
 
Nº 1955/2020/GR  - Designar SANDRA ELISABETH LIMA, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS 
nº 181859, SIAPE nº 1891662, Coordenador(a) de Apoio Administrativo - CAA/DA/CBS, para 
responder cumulativamente pela Diretor(a) Administrativo(a) - DA/CBS, código CD4, integrante 
do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 28 de 
Dezembro de 2020 a 22 de Janeiro de 2021, tendo em vista o afastamento do titular, Paulo 
Roberto Kammer, SIAPE nº 1757967, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 51774/2020) 
 
Nº 1956/2020/GR  - Designar Rodrigo Gonçalves, ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 
MASIS nº 181344, SIAPE nº 1889818, para substituir o Coordenador(a) de Gestão dos Serviços de 
Rede - CGSR/DTIR/SETIC/SEPLAN, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de 
Direção e Funções Gratificadas, no período de 30/12/2020 a 24/01/2021, tendo em vista o 
afastamento do titular GUSTAVO PEREIRA MATEUS, SIAPE nº 1761968, em gozo de férias 
regulamentares. 
(Ref. Sol. 51705/2020) 
 
Nº 1957 -Reverter, a partir de 1º de janeiro de 2021, de vinte para quarenta horas semanais, a 
jornada de trabalho do servidor KAUÊ TORTATO ALVES, técnico em assuntos educacionais, MASIS 
nº 172183, SIAPE nº 1757077, lotado no Centro de Ciências Rurais. 
(Ref. processo administrativo nº 23080.033268/2020-32) 
 
Nº 1958 – Art. 1º COMUNICAR e NOTIFICAR o Sr. MARCOS ANTÔNIO SOARES, SIAPE nº 1159221, 
auxiliar de saúde, lotado no Hospital Universitário (HU) da UFSC, tendo em vista se encontrar em 
local incerto e não sabido, de que houve a emissão do Julgamento nº 46/2020/SEAI/GR, de 16 de 
dezembro de 2020, em que o reitor da UFSC acatou integralmente o Parecer nº 58/2020/SEAI, 
de 25 de novembro de 2020, julgando pela aplicação da penalidade de DEMISSÃO ao servidor 
notificado, nos termos do artigo 132, inciso III, da Lei nº 8.112/1990, considerando configurada 
a inassiduidade habitual, infração prevista no artigo 139 da Lei nº 8.112/1990, devido ao não 
comparecimento ao trabalho, sem causa justificada, por 76 (setenta e seis) dias interpolados 
entre 28 de março de 2017 e 16 de março de 2018, com fundamento nos argumentos expostos 
no parecer acatado.  
Art. 2º O prazo para interpor eventual pedido de reconsideração para o reitor ou recurso ao 
Conselho Universitário da UFSC é de 30 (trinta) dias, nos termos do art. 108 da Lei nº 8.112/1990, 
contados da publicação no Diário Oficial da União (DOU), devendo o recurso ser protocolado em 
via digital no e-mail da Secretaria de Aperfeiçoamento Institucional (seai@contato.ufsc.br), a 
qual pode ser demandada pelo servidor notificado para informações e acesso aos autos do 
processo disciplinar. 



  
  

16 
 

(Ref. art. 6º, inciso VIII, do Regimento da Reitoria (Resolução Normativa nº 28/CUn, de 27 de 
novembro de 2012); o art. 30, inciso VIII, do Estatuto da UFSC; e a Portaria MEC nº 451, de 9 de 
abril de 2010, de acordo com o que consta no Processo nº 23080.038854/2018-59) 
 

Portarias de 29 de dezembro de 2020 
 

Nº 1959/2020/GR  - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Fevereiro de 2021, MARCELO MENEZES 
REIS,  PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe E, MASIS nº 116208, SIAPE nº 1160596, para 
exercer a função de Coordenador(a) do Mestrado Profissional em Métodos e Gestão em 
Avaliação - CMPMGA/CTC, para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a Função Comissionada de Coordenação de Curso, código FCC. 
(Ref. Sol. 44983/2020) 
 
Nº 1960/2020/GR  - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Fevereiro de 2021, Luiz Ricardo Nakamura,  
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 1, MASIS Nº 207351, SIAPE nº 2362111, para 
exercer a função de Subcoordenador(a) do Mestrado Profissional em Métodos e Gestão em 
Avaliação - CMPMGA/CTC, para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. 44983/2020) 
 
Nº 1961/2020/GR  - Art. 1º Designar, a partir de 18 de Dezembro de 2020, Alcindo Cipriano Argolo 
Mendes,  PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 2, MASIS nº 211910, SIAPE nº 
1706000, para exercer a função de Coordenador(a) do Curso de Graduação em Ciências 
Contábeis - CGCCN/CSE, para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a Função Comissionada de Coordenação de Curso, código FCC. 
(Ref. Sol. 23080.040089/2020-51) 
 
Nº 1962/2020/GR  - Art. 1º Designar, a partir de 18 de Dezembro de 2020, JOISSE ANTONIO 
LORANDI,  PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 4, MASIS Nº 118626, SIAPE nº 
1152420, para exercer a função de Subcoordenador(a) do Curso de Graduação em Ciências 
Contábeis - CGCCN/CSE, para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. 23080.040089/2020-51) 
 
Nº 1963/2020/GR  - Art. 1º Designar, a partir de 20 de Dezembro de 2020, ERVES DUCATI, 
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 4, MASIS nº 115180, SIAPE nº 1160517, para 
exercer a função de Chefe do Departamento de Ciências Contábeis - CCN/CSE da Universidade 
Federal de Santa Catarina, para mandato de 2 anos. 
Art. 2º  Atribuir ao servidor a função gratificada FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos 
de Direção e Funções Gratificadas. 
(Ref. Sol. 23080.043471/2020-17) 
 
Nº 1964/2020/GR  - Art. 1º Designar, a partir de 20 de Dezembro de 2020, SERGIO MURILO PETRI, 
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 2, MASIS Nº 141989, SIAPE nº 2531092, para 
exercer a função de Subchefe do Departamento de Ciências Contábeis - CCN/CSE, para um 
mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. 23080.043471/2020-17) 



  
  

17 
 

 
Nº 1965/2020/GR  - Dispensar, a partir de 28 de Dezembro de 2020, Jeferson Madeira da Silva, 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 220080, SIAPE nº 2666133, do exercício da função 
de Chefe do Serviço de Expediente - SE/CPGNTR/CCS, código FG4, para a qual foi designado pela 
Portaria 830/2020/GR, DE 05 DE JUNHO DE 2020. 
(Ref. Sol. 51870/2020) 
 
Nº 1966/2020/GR  - Art. 1º Designar Karine Louise dos Santos, PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR, classe D, nível 1, MASIS nº 183843, SIAPE nº 1935884, para exercer a função de Chefe 
do Serviço de Expediente - SE/CPGNTR/CCS. 
Art. 2º  Atribuir à servidora a função gratificada FG4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos 
de Direção e Funções Gratificadas. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
(Ref. Sol. 51870/2020) 
 
Nº 1967/2020/GR  - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Janeiro de 2021, MONICA APARECIDA 
AGUIAR DOS SANTOS,  PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 4, MASIS nº 125290, 
SIAPE nº 1351038, para exercer a função de Chefe do Departamento de Agricultura, 
Biodiversidade e Florestas - DABF/CCR, para um mandato de 5 meses. 
Art. 2º Atribuir à servidora a carga horária de trinta horas semanais. 
(Ref. Sol. OF E 54/CCR/CBS/2020) 
 
Nº 1968/2020/GR  - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Janeiro de 2021, Karine Louise dos Santos,  
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 1, MASIS Nº 183843, SIAPE nº 1935884, para 
exercer a função de Subchefe do Departamento de Agricultura, Biodiversidade e Florestas - 
DABF/CCR, para um mandato de 5 meses. 
Art. 2º Atribuir à servidora a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. OF E 54/CCR/CBS/2020) 
 
Nº 1969/2020/GR  - Dispensar, a partir de 26 de Dezembro de 2020, Suelen Dias Fagundes 
Brandolt, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 202210, SIAPE nº 1196588, do exercício 
da função de Coordenador(a) Administrativo - CA/DA/ARA, código FG1, para a qual foi designada 
pela Portaria 1183/2019/GR, DE 29 DE MAIO DE 2019 . 
(Ref. Sol. OF E 54/DCGER/ARA/2020) 
 
Nº 1970/2020/GR  - Art. 1º Designar, a partir de 26 de Dezembro de 2020, Suelen Dias Fagundes 
Brandolt, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 202210, SIAPE nº 1196588, para exercer a 
função de Diretor(a) Administrativo(a) - DA/ARA da Universidade Federal de Santa Catarina, para 
um mandato de quatro anos. 
Art. 2º  Atribuir à servidora o cargo de direção, código CD4, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas. 
(Ref. Sol. OF E 5/DGER/ARA/2020) 
 
Nº 1971/2020/GR  - Dispensar, a partir de 01 de Janeiro de 2021, Sebastião Ferreira Magagnin, 
ENGENHEIRO AGRÔNOMO, MASIS nº 174119, SIAPE nº 1775864, do exercício da função de 
Coordenador(a) Técnico(a) da Fazenda Experimental da Ressaca - CTFER/CCA, código FG1, para 
a qual foi designado pela Portaria 35/2019/GR, DE 08 DE JANEIRO DE 2019. 
(Ref. Sol. 52096/2020) 



  
  

18 
 

 
Nº 1972/2020/GR  - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Janeiro de 2021, MARCELO VENTURI, 
ENGENHEIRO AGRÔNOMO, MASIS nº 172051, SIAPE nº 2658093, para exercer a função de 
Coordenador(a) Técnico(a) da Fazenda Experimental da Ressaca - CTFER/CCA. 
Art. 2º  Atribuir ao servidor a função gratificada FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos 
de Direção e Funções Gratificadas. 
(Ref. Sol. 52096/2020) 
 
Nº 1973/2020/GR  - Art. 1º Designar, a partir de 02 de Janeiro de 2021, Manuella Pinto Kaster,  
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 2, MASIS nº 191307, SIAPE nº 2057703, para 
exercer a função de Coordenador(a) do Programa Pós-Graduação em Bioquímica - CPGBQA/CCB, 
para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir à servidora a Função Comissionada de Coordenação de Curso, código FCC. 
(Ref. Sol. 44632/2020) 
 
Nº 1974/2020/GR  - Art. 1º Designar, a partir de 02 de Janeiro de 2021, MARCELO FARINA,  
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe E, MASIS Nº 134621, SIAPE nº 1297558, para exercer 
a função de Subcoordenador(a) do Programa Pós-Graduação em Bioquímica - CPGBQA/CCB, para 
um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. 44632/2020) 
 
Nº 1975/2020/GR  - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Janeiro de 2021, WANDERSON SANTANA 
DA SILVA,  PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 2, MASIS nº 204360, SIAPE nº 
1715105, para exercer a função de Coordenador(a) da Coordenadoria Especial de Engenharia de 
Materiais - EMT/CTE, para completar mandato a expirar-se em 20 de Março de 2021. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. OF E 133/BNU/UFSC/2020) 
 
Nº 1976/2020/GR  - Art. 1º Designar os professores JULIANO GIL NUNES WENDT, SIAPE nº 
1675152, e ALEXANDRE DE OLIVEIRA TAVELA, SIAPE nº 2049229, diretor e vice-diretor do Centro 
de Ciências Rurais, respectivamente, para responderem cumulativamente pelo Campus de 
Curitibanos.? 
Art. 2º Revogar a Portaria nº 13/2017/GR, DE 3 DE JANEIRO DE 2017. 
Art. 2º Revogar a Portaria nº 13/2017/GR, DE 3 DE JANEIRO DE 2017. 
(Ref. Sol. 51339/2020) 
 
Nº 1977/2020/GR  -Art. 1º Designar, a partir de 21 de dezembro de 2020, os docentes 
relacionados abaixo para representar o Centro Tecnológico junto ao Conselho Universitário da 
Universidade Federal de Santa Catarina, para um mandato de dois anos:  
I – GREGÓRIO JEAN VARVAKIS RADOS, MASIS nº 119576, SIAPE nº 214365-5, titular;  
II – SERGIO LUIZ GARGIONI, MASIS nº 19717, SIAPE nº 671252-2, suplente.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Tendo em vista o disposto no inciso IX do art. 16 do Estatuto da instituição e no processo 
digital nº 23080.034891/2020-11) 
 
Nº 1978/2020/GR  – Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, inciso I da Lei nº 
8.112/90, RAFAEL LEITE MANTOVANI, classificado(a) em 2º lugar no concurso público de provas 



  
  

19 
 

e títulos, da lista geral, instituído pelo Edital nº 020/2019/DDP, publicado no Diário Oficial da 
União de 29 de abril de 2019, homologado através da Portaria n° 627/2019/DDP, publicada no 
DOU de 25 de setembro de 2019, no cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, 
Classe A, Denominação Adjunto A, em regime de trabalho de DE, com exercício no Departamento 
de Sociologia e Ciência Política, com código de vaga 691859, decorrente da aposentadoria de 
Maria Soledad Etcheverry Orchard, por meio da Portaria nº 545/2020/DAP, publicada no Diário 
Oficial da União de 21 de dezembro de 2020. 
A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste ato no 
Diário Oficial da União, de acordo com o parágrafo 1º do art. 13, da Lei nº 8.112/90. 
(Ref. Tendo em vista o que consta no Processo nº 23080.017424/2019-84 e no Decreto nº 7.485, 
de 18 de maio de 2011, e suas alterações) 
 
Nº 1979/2020/GR  - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, inciso I da Lei nº 
8.112/90, LUANA MARIA SILVA ADÃO, classificado(a) em 1º lugar no concurso público de provas 
e títulos, da lista de pessoas negras, instituído pelo Edital nº 064/2019/DDP, publicado no Diário 
Oficial da União (DOU) de 15 de julho de 2019, homologado através da Portaria n° 
627/2020/DDP, publicada no DOU de 29 de dezembro de 2020, no cargo de Professor da Carreira 
do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, em regime de trabalho de DE, 
com exercício no Núcleo de Desenvolvimento Infantil, com código de vaga 690019, decorrente 
da aposentadoria de Graziela Maria Beretta Lopez, por meio da Portaria nº 427/DAP/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 29 de junho de 2016. 
A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste ato no 
Diário Oficial da União, de acordo com o parágrafo 1º do art. 13, da Lei 
nº 8.112/90. 
(Ref.  Processo nº 23080.030915/2019-11 e no Decreto 8.260 de 29 de maio de 2014) 
 
Nº 1980/2020/GR  –Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, inciso I da Lei nº 
8.112/90, ELISANDRA DE SOUZA PERES, classificado(a) em 1º lugar no concurso público de provas 
e títulos, da lista geral, instituído pelo Edital nº 064/2019/DDP, publicado no Diário Oficial da 
União (DOU) de 15 de julho de 2019, homologado através da Portaria n° 627/2020/DDP, 
publicada no DOU de 29 de dezembro de 2020, no cargo de Professor da Carreira do Magistério 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, em regime de trabalho de DE, com exercício 
no Núcleo de Desenvolvimento Infantil, com código de vaga 689845, decorrente da 
aposentadoria de Margareth Feiten Cisne, por meio da Portaria nº 647/DAP/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 16 de setembro de 2019. 
A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste ato no 
Diário Oficial da União, de acordo com o parágrafo 1º do art. 13, da Lei nº 8.112/90. 
(Ref.  Processo nº23080.030915/2019-11 e no Decreto 8.260 de 29 de maio de 2014) 
 
Nº 1981/2020/GR  - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, inciso I da Lei nº 
8.112/90, ELISANDRA DE SOUZA PERES, classificado(a) em 1º lugar no concurso público de provas 
e títulos, da lista geral, instituído pelo Edital nº 064/2019/DDP, publicado no Diário Oficial da 
União (DOU) de 15 de julho de 2019, homologado através da Portaria n° 627/2020/DDP, 
publicada no DOU de 29 de dezembro de 2020, no cargo de Professor da Carreira do Magistério 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, em regime de trabalho de DE, com exercício 
no Núcleo de Desenvolvimento Infantil, com código de vaga 689845, decorrente da 
aposentadoria de Margareth Feiten Cisne, por meio da Portaria nº 647/DAP/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 16 de setembro de 2019. A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 



  
  

20 
 

30 (trinta) dias contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o 
parágrafo 1º do art. 13, da Lei nº 8.112/90. 
(ref.  Processo nº 23080.030915/2019-11 e no Decreto 8.260 de 29 de maio de 2014) 
 
Nº 1982/2020/GR  - Designar Cristine Garcia Gabriel, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe 
C, nível 1, MASIS nº 195930, SIAPE nº 2774942, para substituir a Coordenador(a) do Curso de 
Graduação em Nutrição - CGNTR/CCS, código FCC, integrante do Quadro Distributivo de Cargos 
de Direção e Funções Gratificadas, no período de 21/12/2020 a 27/12/2020, tendo em vista o 
afastamento da titular MARIA CRISTINA MARCON, SIAPE nº 1158774, em gozo de férias 
regulamentares. 
(Ref. Sol. 49525/2020) 
 
Nº 1983/2020/GR  - Designar LUCIA ANDREIA ZANETTE RAMOS ZENI, PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR, classe D, nível 4, MASIS nº 117875, SIAPE nº 2177728, para substituir a 
Coordenador(a) do Curso de Graduação em Nutrição - CGNTR/CCS, código FCC, integrante do 
Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 28/12/2020 a 
30/12/2020, tendo em vista o afastamento da titular MARIA CRISTINA MARCON, SIAPE nº 
1158774, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 49525/2020) 
 
Nº 1984/2020/GR  - Designar JANAINA DAS NEVES, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, 
nível 3, MASIS nº 138120, SIAPE nº 2299880, para substituir a Coordenador(a) do Curso de 
Graduação em Nutrição - CGNTR/CCS, código FCC, integrante do Quadro Distributivo de Cargos 
de Direção e Funções Gratificadas, no período de 31/12/2020 a 20/01/2021, tendo em vista o 
afastamento da titular MARIA CRISTINA MARCON, SIAPE nº 1158774, em gozo de férias 
regulamentares. 
(Ref. Sol. 49525/2020) 
 
Nº 1985/2020/GR  - Designar MAGALI FRANCIANE DE LIMAS, AUDITOR, MASIS nº 217111, SIAPE 
nº 3133207, para substituir o Coordenador(a) de Controle e Acompanhamento - CCA/AUDIN/GR, 
código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no 
período de 04/01/2021 a 15/01/2021, tendo em vista o afastamento do titular JOAO BATISTA DA 
SILVA, SIAPE nº 1169670, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 51895/2020) 
 
Nº 1986/2020/GR  - Designar BÁRBARA JUNCKES, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 
210907, SIAPE nº 3000141, para substituir a Chefe da Divisão Administrativa - DA/CAA/PROAD, 
código FG3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no 
período de 04/01/2021 a 22/01/2021, tendo em vista o afastamento da titular LORENA MINOR 
BELINI, SIAPE nº 1036718, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 51902/2020) 
 
Nº 1987/2020/GR  - Designar LUZIANE CORDOVA, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 
212320, SIAPE nº 3031115, para substituir a Chefe da Divisão de Secretaria de Planejamento e 
Administração - DSPA/BU/DGG/GR, código FG3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de 
Direção e Funções Gratificadas, no período de 31/12/2020 a 26/01/2021, tendo em vista o 
afastamento da titular LAISA CRISTINA KROLIKOVSKI DA SILVA, SIAPE nº 3074936, em gozo de 
férias regulamentares. 



  
  

21 
 

(Ref. Sol. 51907/2020) 
 
Nº 1988/2020/GR - Designar NORBERTO OLMIRO HORN FILHO, PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR, classe E, MASIS nº 102070, SIAPE nº 1159579, para substituir o Chefe do 
Departamento de Geologia - DGL/CFH, código NR , integrante do Quadro Distributivo de Cargos 
de Direção e Funções Gratificadas, no período de 01/01/2021 a 31/01/2021, tendo em vista o 
afastamento do titular George Caminha Maciel Filho, SIAPE nº 1922145, em gozo de férias 
regulamentares. 
(Ref. Sol. 51906/2020) 
 
Nº 1989/2020/GR - Designar NATÁLIA CRISTINA BOTTAMEDI NUNES, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 219421, SIAPE nº 3160519, para substituir o Diretor(a) do 
Departamento de Gestão da Informação - DPGI/SEPLAN, código cd4, integrante do Quadro 
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 28/12/2020 a 
22/01/2021, tendo em vista o afastamento do titular SERGIO ROBERTO PINTO DA LUZ, SIAPE nº 
1158756, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 51909/2020) 
 
 

CAMPUS DE JOINVILLE 
 
A Diretora e Presidente do Conselho da Unidade do Centro Tecnológico de Joinville do Campus 
de Joinville da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

 
 

A Presidente do Conselho da Unidade do Centro Tecnológico de Joinville, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que deliberou este Conselho em sessões realizadas nos dias 

29/10/2020 e 12/11/2020, resolve: 

 

Resolução de 12 de novembro de 2020 
 

Define os indicadores do Planejamento Estratégico do Centro Tecnológico de Joinville da 

Universidade Federal de Santa Catarina para o período de 2021-2024 

 

Nº 01/2020/CCTJ  -  Art. 1º - Definir os objetivos institucionais e seus respectivos indicadores, do 

Planejamento Estratégico do Centro Tecnológico e do Campus de Joinville, nos aspectos do 

Ensino, da Pesquisa, da Extensão, de sua Gestão e Governança, alinhados ao Plano de 

Desenvolvimento Institucional da Universidade Federal de Santa Catarina para o período de 2021-

2024 e consubstanciados na Tabela anexa. Art. 2º - A presente Resolução entra em vigor nesta 

data. 

 
Portaria de 17 de dezembro de 2020 

 
Nº 090/2020/DCTJ – Designar os discentes para compor o Colegiado do Curso de Engenharia 
Naval do Centro Tecnológico de Joinville. Esta Portaria é retroativa à 08/12/2020, válida por 
1(hum) ano e entra em vigor na data de sua publicação no Boletim da UFSC 
 

Portaria de 23 de dezembro de 2020 
 



  
  

22 
 

Nº 091/2020/DCTJ – Alterar a Portaria N.º 018/2019/DCTJ de 25/02/2019 e substituir o membro 
Professor Filipe Dutra da Silva pelo Professor Elton da Silva Gaspar. Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua emissão, com vigência até o dia 25 de fevereiro de 2021. 
 
Nº 092/2020/DCTJ – Designar os membros da Comissão de Autoavaliação e Planejamento do 
PPGESE – Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Sistemas Eletrônicos. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua emissão e é válida por dois anos. 
 
 

SECRETARIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E DIVERSIDADES 
 
A SECRETÁRIA, EM EXERCÍCIO, DA SECRETARIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E DIVERSIDADES DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, RESOLVE: 

 
 Portaria de 29 de dezembro de 2020 

 
Nº 055/SAAD/2020  - Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 007/SAAD/2020, de 22 de janeiro de 2020, 
que designa os membros da Comissão de Validação de Autodeclaração de Pessoas com 
Deficiência dos candidatos classificados nos processos seletivos 2020 optantes pela Política de 
Ações Afirmativas (PAA/UFSC), ingressantes nos cursos de graduação oferecidos nos semestres 
2020.1 e 2020.2.  
Incluindo os membros abaixo: 

NOME CARGO SIAPE LOTAÇÃO MEMBRO 

Kelen Cristina 
Basso 

Professor Magistério 
Superior 

2054443 Campus Curitibanos Titular 

Vanessa Eidam Assistente Social 1060615 Campus Joinville Titular 

Art. 2º. Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação.  
 
 

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias 
e regimentais e tendo em vista a legislação em vigor, convoca 
 

Edital de 29 de dezembro de 2020 
 
Nº 26/2020/CCE - Art. 1º Os servidores docentes do departamento de Libras para elegerem o(a) 
chefe) e o(a) subchefe(a) do Departamento de Libras, para um mandato de dois anos, a contar 
de 08 de março de 2021, de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da UFSC, na data, horário 
e local abaixo discriminado:  
Data: 01 de março de 2021 (segunda-feira)  
Horário: das 09h00 às 17h00  
Local: e-democracia  
Art. 2º As inscrições das chapas deverão ser enviadas para o email lsb@contato.ufsc.br, no 
período de 15 a 19 de fevereiro de 2021. 
(Ref. Solicitação digital n° 052124/2020) 
 



  
  

23 
 

 

 CENTRO TECNOLÓGICO 
 
DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, 
designado pela Portaria n.º 2864/2016/GR, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

Portarias de 9 de dezembro de 2020 
 
Nº 292/2020/SEC/CTC - Art. 1º Dispensar, a contar de 7/12/2020 a servidora docente FERNANDA 
FERNANDES MARCHIORI da função de representante titular da área de Construção Civil junto ao 
Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil (PPGEC), para a qual foi 
designada por meio da Portaria n.º 139/2019/SEC/CTC, de 5 de junho de 2019; Art. 2º Dispensar, 
a contar de 7/12/2020 o servidor docente RICARDO RÜTHER da função de representante 
suplente da área de Construção Civil junto ao Colegiado Delegado do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Civil (PPGEC), para a qual foi designado por meio da Portaria n.º 
139/2019/SEC/CTC, de 5 de junho de 2019; Art. 3º Designar o servidor docente RICARDO RÜTHER 
como representante titular da área de Construção Civil junto ao Colegiado Delegado do Programa 
de Pós-Graduação em Engenharia Civil (PPGEC), para o período de 7/12/2020 a 31/5/2021, 
atribuindo-lhe duas horas semanais de carga administrativa; Art. 4º Designar a servidora docente 
JANAIDE CAVALCANTE ROCHA como representante suplente da área de Construção Civil junto 
ao Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil (PPGEC), para o 
período de 7/12/2020 a 31/5/2021. 
 (Ref. Processo nº 23080.048717/2020-47) 
 
Nº 293/2020/SEC/CTC - Designar os seguintes acadêmicos como representantes discentes junto 
ao Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Civil, para o período de 24/11/2020 a 
23/11/2021: 
Titular: Adriel de Jesus Brito (Matrícula: 18100359) 
Suplente: Thales Robert da Silva Magalhães (Matrícula: 18200291) 
 
Titular: Henrique Recco Spinelli (Matrícula: 17103885) 
Suplente: Vinícius Sousa de Faria (Matrícula: 20100396) 
(Ref. Processo nº 23080.046511/2020-82) 
 

Portaria de 10 de dezembro de 2020 
 

Nº 294/2020/SEC/CTC - Designar o servidor docente JADER RISO BARBOSA JUNIOR para exercer 
a função de Supervisor da Unidade Embrapii Polo/UFSC - Tecnologias Inovadoras em 
Refrigeração, para o período de 8/12/2020 a 7/12/2022, atribuindo-lhe seis horas semanais de 
carga administrativa. 
(Ref. Solicitação Digital n.º 048921/2020)  
 

Portarias de 17 de dezembro de 2020 
 
Nº 295/2020/SEC/CTC - Art.1º Dispensar, a contar de 8/12/2020, o servidor docente JOÃO 
VICTOR STAUB DE MELO da função de representante titular do Departamento de Engenharia Civil 
junto ao Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Civil, de que trata a portaria 
n.º 327/2019/SEC/CTC, de dezembro de 2019; Art.2º Designar o servidor docente NALOAN 



  
  

24 
 

COUTINHO SAMPA para exercer a função de representante titular do Departamento de 
Engenharia Civil junto ao Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Civil, para o período 
de 8/12/2020 a 2/1/2022, atribuindo-lhe duas horas semanais de carga administrativa. 
 (Ref. Solicitação Digital n.º 049336/2020) 
 
Nº 296/2020/SEC/CTC - Art. 1º Designar os seguintes acadêmicos como representantes discentes 
do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo para o período de 1/1/2020 a 
30/11/2021: 
Representantes discentes Colegiado Delegado e Colegiado Pleno: 
Titular: Júlia May Vendrami (Matrícula: 202004000) 
Titular: Luis Henrique Pavan (Matrícula: 202003157) 
Suplente: Marianna Monteiro de Oliveira (Matrícula: 202004002) 
Suplente: Roberto Carlos Oliveira de Andrade (Matrícula: 201904816) 
Representante discente Colegiado Pleno: 
Titular: Cíntia Maria Fank (Matrícula: 202004019) 
Art. 2º Revogar, a partir de 1/11/2020, a Portaria n.º 212/2020/SEC/CTC, de 7 de agosto de 2020. 
(Ref. Solicitação Digital n.º 048502/2020) 
 
Nº 297/2020/SEC/CTC - Art. 1º Dispensar, a contar de 8/12/2020, a servidora docente ANA 
ANGÉLICA DANTAS ALVES da função de Coordenadora de Estágios do Departamento de 
Arquitetura e Urbanismo, para a qual foi designada por meio da Portaria nº 215/2020/SEC/CTC, 
de 10 de agosto de 2020;  Art. 2º Designar o servidor docente LUIS ROBERTO MARQUES DA 
SILVEIRA para exercer a função de Coordenador de Estágios do Departamento de Arquitetura e 
Urbanismo, para o período de 8/12/2020 a 7/12/2022, atribuindo-lhe dez horas semanais de 
carga administrativa. 
(Ref. Correspondência OF E 71/ARQ/CTC/2020) 
 
Nº 298/2020/SEC/CTC - Art. 1º Dispensar, a contar de 10/5/2020, o servidor docente LUIS 
ROBERTO MARQUES DA SILVEIRA da função de Supervisor do Laboratório de 
Microcomputadores (LABMICRO) do Departamento de Arquitetura e Urbanismo, para a qual foi 
designado por meio da Portaria nº 230/2020/SEC/CTC, de 23 de agosto de 2020; Art. 2º Designar 
o servidor docente CARLOS EDUARDO VERZOLA VAZ para exercer a função de Supervisor do 
Laboratório de Microcomputadores (LABMICRO) do Departamento de Arquitetura e Urbanismo, 
para o período de 10/5/2020 a 9/5/2022, atribuindo-lhe seis horas semanais de carga 
administrativa  
(Ref. Correspondência OF E 72/ARQ/CTC/2020) 
 
Nº 299/2020/SEC/CTC Designar, a contar de 8/10/2018, os seguintes docentes para comporem 
o Colegiado do Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo, para um mandato de dois anos, 
atribuindo duas horas semanais de carga administrativa aos representantes titulares: 
Titulares  
Soraya Nór 
João Paulo Schwerz  
José Ripper Kós 
Samuel Steiner Dos Santos  
Marina Toneli Siqueira  
Ricardo Socas Wiese  
Rodrigo Gonçalves dos Santos  



  
  

25 
 

Lucas Sabino  
Suplentes 
Anna Freitas Pimenta 
Evandro Fiorin 
Maristela Almeida 
Renato Saboya 
Rodrigo Bastos 
Letícia Mattana 
Maria Inês Sugai 
Almir Francisco Reis 
(Ref. Correspondência OF E 73/ARQ/CTC/2020) 
 

Portarias de 18 de dezembro de 2020 
 
Nº 300/2020/SEC/CTC - Art. 1º Dispensar, a contar de 2/1/2021, a servidora docente OLGA 
REGINA CARDOSO da função de Coordenadora de Monografia dos Cursos de Graduação em 
Engenharia de Produção do Departamento de Engenharia de Produção e Sistemas, para a qual 
foi designada por meio da Portaria nº 236/2019/SEC/CTC, de 12 de setembro de 2020; Art. 
2º Designar o servidor docente DANIEL CHRISTIAN HENRIQUE para exercer a função de 
Coordenador de Monografia dos Cursos de Graduação em Engenharia de Produção do 
Departamento de Engenharia de Produção e Sistemas o, para o período de 2/1/2021 a 1/1/2023, 
atribuindo-lhe seis horas semanais de carga administrativa  
(Ref. Solicitação Digital n.º 49643/2020) 
 
Nº 301/2020/SEC/CTC - Designar os servidores docentes LISEANE PADILHA THIVES e IVO CESAR 
MARTORANO como representantes titular e suplente, respectivamente, do Departamento de 
Engenharia Civil junto ao Colegiado dos Cursos de Graduação em Engenharia de Produção, para 
o período de 2/8/2020 a 1/8/2022, atribuindo duas horas semanais de carga administrativa ao 
representante titular. 
 (Ref. Solicitação Digital n.º 030720/2020) 
 
Nº 302/2020/SEC/CTC - Prorrogar, até 10/06/2021, os mandatos dos representantes discentes 
no Colegiado do Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil (PPGEC), nomeados pela 
Portaria nº 155/2020/SEC/CTC, de 6 de julho de 2020  
(Ref. Processo n.º 23080.050321/2020-60) 
 
Nº 303/2020/SEC/CTC - Designar os servidores docentes RAPHAEL FALCÃO DA HORA e FÁBIO 
JUNIOR MARGOTTI como representantes titular e suplente, respectivamente, do Departamento 
de Matemática junto ao Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Civil, para o período 
de 20/9/2020 a 19/9/2022, atribuindo duas horas semanais de carga horária administrativa ao 
representante titular.  
(Ref. Solicitação Digital n.º 050617/2020) 
 
Nº 304/2020/SEC/CTC - Designar a servidora docente NORA MARIA DE PATTA PILLAR para 
exercer a função de Coordenadora de Estágios do Curso de Graduação em Engenharia Civil, para 
o período de 2/8/2020 a 1/8/2022, atribuindo-lhe dez horas semanais de carga administrativa.  
(Ref. Solicitação Digital n.º 050787/2020) 
 



  
  

26 
 

 
 


